
 

     

 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;  
 
Visto il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive 
modificazioni; 
 
Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e successive 
modificazioni; 
 
Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in 
particolare l’art. 1 comma 510; 
 
Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità 
del Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito 
all’autorizzazione a contrarre; 
 
Visto l’art. 62 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del 
Politecnico di Milano, circa le spese in economia; 
 
Considerata la necessità di rinnovare il canone triennale di manutenzione del 
software “LabVIEW” e delle risorse di formazione incluse nella “NI Academic Site 
License - LabVIEW Teaching and Research” che l’Ateneo utilizza in attività di 
didattica e di ricerca, come indicato nella lettera allegata del Dirigente dell’area 
Servizi ICT; 
 
Considerato che il contratto di manutenzione del software “LabVIEW” e delle 
risorse di formazione incluse nella “NI Academic Site License - LabVIEW Teaching 
and Research” può essere stipulato esclusivamente con la ditta National 

DIREZIONE GENERALE 
 
Il Direttore Generale 

Decreto Rep. n°…..…..………..Prot. n°……………… 
Data………………………………… 
Titolo…………Classe…………… 
UOR………….. 

Prot. n. 0062704 del 26/06/2018 - [UOR: 54 - Classif. X/4]



 
 

Instruments Italy Srl in quanto unico fornitore dei prodotti della casa madre 
statunitense su tutto il territorio italiano, come risulta da dichiarazione allegata; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Politecnico di Milano 
n. 201802270141 del 27/02/2018 avente per oggetto “Programma biennale per 
l'acquisto di forniture e servizi di valore unitario superiore a 40.000 euro fino a 1 
milione di euro” che prevede, nell’ambito della programmazione 2018-2019, la 
necessità di acquistare “Rinnovo Contratto LabVIEW” per il Politecnico di Milano 
per un importo posto a base d’asta stimato in € 115.000,00 al netto di IVA   per un 
periodo di 36 mesi;   
 
Considerato che la ditta National Instruments Italy Srl ha offerto il rinnovo dei 
servizi di manutenzione delle licenze software LabVIEW per l’importo complessivo 
di € 110.968,60 + IVA, per un periodo di 36 mesi; 
  
Considerato che la differenza di € 4031,50 tra l’importo previsto nella 
programmazione biennale e l’importo offerto dal fornitore è da imputare al 
maggior sconto ottenuto tramite contrattazione;  
 

DECRETA 
 

di affidare tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 
gara ai sensi dell’Art. 63 comma 2b D.Lgs 50/16 alla società National Instruments 
Italy Srl il rinnovo del contratto di licenza software LabVIEW per l’importo 
complessivo di € 110.968,60 + IVA. 
 
Di imputare gli oneri relativi all’anno 2018 al codice di progetto AC18DOTA09, 
voce A.I.B.A.03.02.01 – Gestione infrastrutture client e virtualizzazione postazioni 
desktop, per € 110.968,60. 
 
Di nominare Responsabile del Procedimento l’Ing. Fabrizio Pedranzini  
 
Il Direttore Generale  
(Ing. Graziano Dragoni) 

 
 
 
 
 
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 


		2018-06-25T14:48:52+0000
	GRAZIANO DRAGONI




